
 
 
            
            

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
เร่ือง  รับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี  มีความประสงค์         
จะรับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
  ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในข้อ  19  และข้อ  20 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี  เรื่อง  มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่ 25  มิถุนายน พ.ศ. 2547  และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน  องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จึงประกาศรับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและ
เลือกสรรเข้าเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  จำนวน  3  ตำแหน่ง  3  อัตรา  โดยมี
รายละเอียด  ดังต่อไปนี้ 
  1.  ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
 ๑.๑  ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ     

1.1.1)  ตำแหน่ง  ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (คุณวุฒิ) จำนวน  1  อัตรา 
1.1.2)  ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก  (ทักษะ)     จำนวน  1  อัตรา 

 ๑.2  ประเภท พนักงานจ้างทั่วไป     
๑.2.1)  ตำแหน่ง  คนงานทั่วไป  (ทั่วไป)       จำนวน  1  อัตรา 

  2.  คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
       ผู้ที่จะเข้ารับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  
ต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ดังนี้ 
  2.1 คุณสมบัติท่ัวไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม  ดังต่อไปนี้ 
            (1)  มีสัญชาติไทย 
   (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์  และไม่เกิน  60  ปี 
   (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพ  จนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล(ก.อบต.) กำหนด ดังนี้ 
   4.1 โรคเรื้อนในระยะติดต่อ หรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
   4.2  วัณโรคในระยะอันตราย 
   4.3  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจของสังคม 
   4.4  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 

4.5  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
 



-2- 
 
   (5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมือง 

(6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น 
   (7)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด  ให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (8)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออกหรือปลดออกหรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
   (9)  ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงาน
อ่ืนของรัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร  ไม่สามารถสมัครสอบหรือเข้าสอบเพ่ือสรรหา  และเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้างได้  ทั้งนี้  เป็นไปตามนัยหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร  ที่  นว89/2501  ลงวันที่  
27  มิถุนายน  2501  และตามความในข้อ  5  ของคำสั่งมหาเถรสมาคม  ลงวันที่  22  กันยายน  2521  โดย
อนุโลม 
  2.2.  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

ผู้สมัครสอบคัดเลือกตำแหน่งใดจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งนั้น ตามที่ องค์การ
บริหารส่วนตำบลจำปาโมง  กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร  (รายละเอียดตามภาคผนวก ก แนบท้ายประกาศนี้) 

3.  การรับสมัคร 
 3.1  วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 

ผู้ประสงค์ที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเป็นพนักงานจ้าง ให้ยื่นใบสมัครสอบพร้อม
หลักฐานด้วยตนเองในวันและเวลาราชการระหว่างวันที่ 13 – 24  มิถุนายน  2565  เวลา 08.30–16.30 น.  
ณ  สำนักงานปลัด  ชั้น  2  องค์บริหารส่วนตำบลจำปาโมง  ตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี   
ในวันและเวลาราชการ  หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข  042 - 151066           

3.2 หลักฐานการสมัคร 
ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง  ต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ  

กรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน  พร้อมทั้งรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อไว้ในเอกสาร
ทุกฉบับในวันสมัคร  ดังต่อไปนี้ 

3.2.1  สำเนาทะเบียนบ้าน     จำนวน  1  ฉบับ 
3.2.2 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   จำนวน  1  ฉบับ 
3.2.3 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก  และไม่ใส่แว่นตา ขนาด 1 นิ้ว   

ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน  6  เดือน จำนวน  3  รูป   
3.2.4 สำเนาวุฒิการศึกษา     จำนวน  1  ฉบับ 
3.2.5 ใบรับรองแพทย์  ซึ่งออกให้ไม่เกิน  1  เดือน  นับตั้งแต่วันตรวจร่างกาย 

จำนวน  1   ฉบับ 
3.2.6 หลักฐานอื่น ๆ เช่น สำเนาใบเปลี่ยนชื่อ  ชื่อสกุล  สำเนาทะเบียนสมรส (ถ้ามี)   

จำนวน  1  ฉบับ 



-3- 

 
3.2.7 หนังสือรับรองจากหน่วยงานหรือส่วนราชการที่แสดงว่าเป็นผู้มีความรู้

ความสามารถและทักษะในการทำงาน (สำหรับตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก) 
3.2.8 หนังสือยินยอมจากหน่วยงานหรือส่วนราชการอนุญาตให้สอบ  สำหรับพนักงาน

จ้างและลูกจ้างของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ  ราชการส่วนท้องถิ่น 
3.2.9 สำหรับผู้ที่ผ่านการเกณฑ์ทหารมาแล้วให้นำใบทหารกองเกิน  พร้อมลงลายมือ    

ชื่อรับรองสำเนาความถูกต้อง  จำนวน  1  ฉบับ    
3.2.10 หลักฐานอื่น ๆ เช่น สำเนาใบเปลี่ยนชื่อ  ชื่อสกุล  สำเนาทะเบียนสมรส  (ถ้ามี) 

 
3.3  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร จำนวน  100  บาท  โดยให้ผู้สมัครสอบตรวจสอบ

คุณสมบัติของตนเองก่อนว่ามีครบหรือไม่ หากไม่มีคุณสมบัติครบแล้วมาสมัคร ทางองค์การบริหารส่วนตำบลจำปา
โมง ขอสงวนสิทธิ์ในการไม่คืนเงิน 

 
 3.4   เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 

  ผู้สมัครสอบจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า  เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก  ตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกจริง  และ
ต้องกรอกรายละเอียดต่าง  ๆ  ในใบสมัครสอบ  พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือกให้ถูกต้องครบถ้วน  
ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร  ไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ  หรือคุณวุฒิ การศึกษาไม่ตรงตาม
คุณสมบัติเฉพาะ  สำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  
หากตรวจสอบพบเมื่อใด  ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้รับเข้าการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะ
สำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น 
 
  4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก  

           องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก ในวันที่  27  
มิถุนายน  2565  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี 

 
 5.  วัน  เวลา  สถานที่ดำเนินการสอบ 
           องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะดำเนินการสอบคัดเลือก  ในวันที่  28  มิถุนายน  

2565  เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป  ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
 

6.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  (รายละเอียดตามภาค ผนวก ข แนบท้ายประกาศนี้) 
หลักสูตรการสอบคัดเลือกแบ่งออกเป็น  3  ภาค  ดังนี้ 
6.1  ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป  คะแนนเต็ม  50  คะแนน 
6.2  ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง คะแนนเต็ม  50  คะแนน 
6.3  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

 



-4- 

 
7.  ประกาศวัน  เวลา  และสถานที่เลือกสรร   
7.1   ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

วัน/เวลา วิชา สถานที่สอบ หมายเหตุ 

28  มิถุนายน  2565 

เวลา  09.00 - 10.30 น. 

เวลา  10.30 - 12.00 น. 

 

- ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป  (สอบปรนัย) 

- ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง  
(สอบข้อเขียน) 

 

ห้องประชุม  
อบต.จำปาโมง 

 

 

เวลา  13.00 น. เป็นต้นไป - ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) ห้องประชุม  
อบต.จำปาโมง 

 

 
7.2  ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก  และคนงานทั่วไป 

วัน/เวลา วิชา สถานที่สอบ หมายเหตุ 

28  มิถุนายน  2565 
เวลา  09.00 - 10.30 น. 
เวลา  10.30 - 12.00 น. 

 
- ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป  (สอบปรนัย) 
- ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง  
(สอบปรนัย) 

 
ห้องประชุม  

อบต.จำปาโมง 
 

 

เวลา  13.00 น. เป็นต้นไป - ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) ห้องประชุม  
อบต.จำปาโมง 

 

   
8.  หลักเกณฑ์การตัดสิน 

ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านเกณฑ์การเลือกสรรจะต้องเป็นผู้สอบคัดเลือกได้   และต้องได้คะแนนไม่ต่ำ
กว่าร้อยละ  60  

9.  การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  ประกาศผลสอบผู้ที่ได้รับการคัดเลือก  ในวันที่ 29  

มิถุนายน  พ.ศ. 2565  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี 
  10.  การประกาศบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรและการขึ้นบัญชี 

การประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ จะเรียงลำดับจากผู้ที่สอบได้คะแนนรวมสูงสุดลงมา
ตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน  ให้ผู้สอบได้คะแนนสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
  การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร  จะมีอายุไม่เกิน  1  ปี  นับตั้งแต่วันประกาศรายชื่อผู้ผ่านการ
เลือกสรรเพ่ือสั่งจ้างและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้าง เว้นแต่องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะมีการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพ่ือสั่งจ้างเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก  และได้มีการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรไว้
ใหม่แล้วให้ถือว่าบัญชีที่ข้ึนไว้ก่อนเป็นอันยกเลิก 



-5- 
 

 11.  การบรรจุและแต่งตั้ง 
ผู้สอบคัดเลือกได้  จะได้รับการบรรจุแต่งตั้งตามลำดับในประกาศผู้สอบคัดเลือกได้เข้าเป็น

พนักงานจ้าง  และให้ผู้สอบคัดเลือกได้มาทำสัญญาจ้างกับองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  ภายใน  5  วัน  
นับจากวันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือเรียกตัวให้มาทำสัญญา  หากไม่มาทำสัญญาจ้างตามระยะเวลาที่กำหนด  
องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะถือว่าสละสิทธิ์และจะทำการเรียกผู้สอบได้ในลำดับต่อไปแทน 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
    ประกาศ   ณ  วันที่  2  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. 2565 
 

  

              (นายอาจอง  กองมณี)  
           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ก. 

เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
เรื่อง   รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
ลงวันที ่ 2  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕65 

************************ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  และค่าตอบแทน 
1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ  สังกัด  สำนักปลัด   
1.1.2  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  (คุณวุฒิ)   
 
 หน้าที่และความรับผิดชอบ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  ปฏิบัติงาน
เกี่ยวกับงานด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใต้การกำกับ  แนะนำ  ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 ปฏิบัติงานด้านการป้องกันระวังและบรรเทาสาธารณภัย ตรวจตรา รับแจ้งเหตุ เช่น อัคคีภัย อุทกภัย 

วาตภัย และภัยพิบัติต่างๆ เป็นต้น เพ่ือให้เกิดความปลอดภัย และบรรเทาความเสียหาย ในด้านชีวิตและทรัพย์สิน
ของประชาชน  

1.2 เฝ้าระวัง ตรวจตรา และฝึกซ้อมการรับมือกับเหตุร้ายใน รูปแบบต่างๆ เพื่อดำเนินการป้องกันเชิงรุก
ก่อนเกิดเหตุการณ์  

1.3 จัดเตรียม ดูแล บำรุงรักษาเครื่องมืออุปกรณ์ ตลอดจนยานพาหนะต่างๆ ให้อยู่ใน สภาพพร้อมใช้ใน
การปฏิบัติงานอยู่เสมอ เพ่ือให้เกิดความพร้อมในการปฏิบัติงานได้ทันท่วงทีและให้การ ดำเนินการเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ  

1.4 รวบรวม จัดทำข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน เช่น สำรวจแหล่งน้ำ เส้นทางจราจร แหล่ง
ชุมชนต่างๆ บริเวณหรือพ้ืนที่ที่เสี่ยงต่อการเกิดภัย เป็นต้น เพ่ือจัดทำแผนป้องกันรับสถานการณ์ และเพ่ือให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปอย่างสะดวกและทันต่อเหตุการณ์  

1.5 จัดทำรายงาน บันทึก และสถิติข้อมูลต่างๆ ในงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือรายงาน
ผู้บังคับบัญชา  

1.6 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงาน
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมี ประสิทธิภาพสูงสุด  

1.7 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้องค์กร ปกครองส่วน
ท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้  

2. ด้านการบริการ  
2.1 ให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เพ่ือให้ เจ้าหน้าที่มีความรู้ความ

เข้าใจและสามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็วและถูกต้อง  
2.2 เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร ถ่ายทอดความรู้ความเข้าใจด้านป้องกัน และบรรเทาสาธารณ

ภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัยให้แก่หน่วยงานราชการ หรือเอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือให้เกิดความรู้ความ
เข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถแก้ไขสถานการณ์เบื้องต้นได้ด้วยตนเอง 



-7- 
 
2.3  ประสานงานกับหน่วยงานหรือส่วนราชการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ืออำนวยความสะดวกในการ

ปฏิบัติงานและก่อให้เกิดความเข้าใจอันดีระหว่างกัน  
2.4  ให้บริการรับแจ้งเหตุสาธารณภัย เพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชนได้อย่าง รวดเร็วทั่วถึง  

 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ อย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางช่าง

เครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้า ช่างโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมและโลหะแผ่น วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิค
วิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ
ทางช่างเครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้า ช่างโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมและโลหะแผ่น วิศวกรรมเครื่องกล 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทางช่าง
เครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้า ช่างโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมและโลหะแผ่น วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิค
วิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ สำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

ระยะเวลาการจ้าง   
มีระยะเวลาจ้าง  4  ปี 
ค่าตอบแทน 
วุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) อัตรา 9,400.-บาท  
วุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อัตรา 10,840.-บาท  
วุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) อัตรา 11,500.-บาท  
และได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวตามที่กฎหมายกําหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-8- 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  และค่าตอบแทน 
1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ   สังกัด  กองการศึกษา  ศาสนาและวัฒนธรรม 
1.1.2  ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก  จำนวน  1 อัตรา  (ทักษะ)   
 หน้าที่และความรับผิดชอบ 

ปฏิบัติหน้าที่หลักเกี่ยวกับการจัดประสบการณ์  การส่งเสริมการเรียนรู้  พัฒนาผู้เรียน  ปฏิบัติงานทาง
วิชาการของสถานศึกษา  (ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก)  จัดทำแผนการเรียนการสอน  และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง  

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
มีลักษะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ  ดังนี้ 
1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดประสบการณ์ และส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนด้วยวิธีการที่หลากหลายโดย

เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
 2. จัดอบรมสั่งสอนและจัดกิจกรรมเพ่ือพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะที่พึงประสงค์และคุณลักษณะตาม
วัย 
 3. ปฏิบัติงานวิชาการของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
 4. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดการระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียน 
 5. ปฏิบัติงานความร่วมมือกับเครือข่ายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
 6. ทำนุบำรุง  ส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม  แหล่งเรียนรู้  และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 7.  ความร่วมมือกับผู้ปกครองและชุมชน  เพ่ือร่วมกันพัฒนาผู้เรียนตามศักยภาพ 
 8.  ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

1. ได้รับประกาศนียบัตร  ม.ศ.3 , ม.3,  ม.6,  ปวช.  หรือเทียบเท่า  และ 
2. เป็นผู้มีความรู้ความสามารถและทักษะในงานที่จะปฏิบัติไม่ต่ำกว่า  5  ปี  โดยมีหนังสือรับรองการ

ทำงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานที่ได้ปฏิบัติจากหน่วยงานหรือนายจ้างเดิม 
 

ระยะเวลาการจ้าง   
มีระยะเวลาจ้าง  4  ปี 
ค่าตอบแทน 
อัตราค่าตอบแทนเดือนละ  9,400  บาท  และเงินค่าครองชีพชั่วคราวเดือนละ  2,000  บาท  รวมเป็น

เงินทั้งสิ้น  11,400  บาท  (หนึ่งหมื่นหนึ่งพันสี่ร้อยบาทถ้วน)  หรือเมื่อได้รับการจัดสรรเงินอุดหนุนจากกรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

 
 

 
 
 
 



-9- 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  และค่าตอบแทน 

1.2  พนักงานจ้างท่ัวไป  สังกัด  กองคลัง   

1.2.1  ตำแหน่ง คนงานทั่วไป  (ประเภทท่ัวไป)   

 หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานที่ต้องใช้แรงงานทั่วไปเกี่ยวกับงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน  ช่วยเหลอืงาน

พัฒนาและจัดเก็บรายได้  และปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในสังกัดกองคลัง และงานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 
 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
  ไม่จำกัดคุณวุฒิการศึกษา  มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่  

 
ระยะเวลาการจ้าง   

ระยะเวลาการจ้างไม่เกิน  1  ปี     มีการประเมินผลการปฏิบัติงานเพื่อต่อสัญญาจ้างได้   
 
ค่าตอบแทน 

- อัตราค่าตอบแทนเดือนละ  ๙,๐๐๐.- บาท 
- ได้รับเงินค่าครองชีพชั่วคราวเดือนละ  1,000  บาท 

รวมเป็นเงินทั้งสิ้น  10,000  บาท  (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข. 

เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
เรื่อง   รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
ลงวันที่  2  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕65 
         ************************ 

 
หลักสูตรและวิธีการสอบ 
1. พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย จำนวน  1  อัตรา 

1.  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  (ภาค  ก.)  คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน  โดยวิธีสอบปรนัย 
-  ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน  ด้านการเมือง  เศรษฐกิจ  และสังคม 
-  ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
-  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทยโดยการสรุปและตีความจากข้อความสั้น ๆ  หรือ

บทความและให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ  จำคำหรือกลุ่มคำ  ประโยคหรือข้อความสั้น ๆ 
-  ความรู้ความสามารถด้านวิเคราะห์การใช้เหตุผล 
 

2.  ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  (ภาค  ข.)  คะแนนเต็ม 50 คะแนน โดยวิธี
สอบข้อเขียน  ดังนี้ 

-  โดยทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งและความรู้ในหลักวิชาการที่เกี่ยวกับ
งานในหน้าที่ของตำแหน่งผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 
3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ให้ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 
ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการ
อ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ  ความสามารถ  ประสบการณ์  
ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน  รวมทั้ง
สังคม  และสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ  และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน  เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-11- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ 
2. พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ทักษะ)  ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก  จำนวน  1  อัตรา 

1.  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ทดสอบโดยข้อสอบปรนัย 50 คะแนน 
(1.1)  วิชาความสามารถในการศึกษา  วิเคราะห์และสรุปเหตุผล  เป็นการทดสอบความสามารถ

ในการศึกษา  วิเคราะห์และสรุปเหตุผลในเรื่องดังต่อไปนี้ 
 -  ความสามารถในการสรุปความ  หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
 -  ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง  เศรษฐกิจหรือสังคม 
 -  ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือ
สมมติฐาน 

-  ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน  เช่น  สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข  และ
ข้อมูลต่าง ๆ  การคิดสรุปหาเหตุผลและอุปมาอุปไมย  เป็นต้น 
 (1.2)  วิชาภาษาไทย 
 เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา  โดยการอ่านจับใจความ  การสรุป
ความ  การตีความ  การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ 
 (1.3)  วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 

-  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2546 
-  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
-  พรบ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
-  พรบ.กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 

2542 
2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  ทดสอบโดยข้อสอบปรนัย 50 

คะแนน 
-  พรบ.การศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 รวมถึงฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม 
-  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
-  มาตรฐานการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
-  แผนการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ. 2560 - 2579 
-  หลักสูตรปฐมวัย  พ.ศ. 2560 
 

  3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ให้ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการ
อ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ  ความสามารถ  ประสบการณ์  
ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน  รวมทั้ง
สังคม  และสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ  และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน  เป็นต้น 

 



-12- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบ 
3.  พนักงานจ้างท่ัวไป  ตำแหน่ง  คนงานทั่วไป  จำนวน  1  อัตรา 

1.  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ทดสอบโดยข้อสอบปรนัย 50 คะแนน 
ทดสอบความรู้ความสามารถในการคิดและหาเหตุผล  ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน  ด้าน

การเมือง  เศรษฐกิจ  และสังคม  ที่เหมาะสมกับความรู้ความสามารถ 
 
2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  ทดสอบโดยข้อสอบปรนัย 50 คะแนน 
ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  โดยเฉพาะตามที่ระบุไว้ใน

มาตรฐานกำหนดตำแหน่งและระเบียบกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบล 
 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ให้ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการอื่นใด
เพ่ิมเติมอีกก็ได้  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานใน
หน้าที่และความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ  ความสามารถ  ประสบการณ์  ท่วงทีวาจา  
อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน  รวมทั้งสังคม  และ
สิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ  และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน  เป็นต้น 

 


